ПРОТОКОЛ № 4
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Дата проведения: 12.12.2023 года
Время проведения: 14-00
Место проведения: зал администрации

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Свитенко Александр Викторович-глава муниципального образования
Новопокровский район;
Уварова Наталья Сергеевна - заместитель главы муниципального образования
Новопокровский район;
Недилько Светлана Владимировна - начальник отдела экономики, торговли,
инвестиций администрации муниципального образования Новопокровский
район;
Чудскова Елена Николаевна- главный специалист отдела экономики, торговли,
инвестиций администрации муниципального образования Новопокровский
район.

ПРИГЛАШЕНЫ: Предприниматели сельских поселений по списку, члены
Совета по предпринимательству: Хоменко С.А., Латыш Т.Л., Петров Д.С.,
Шаумян Р.Р., Шинкаренко С.Г., Лебешева И .Г., Казимиров А.В., Юреня Г.А. и
другие

Всего присутствующих: 25 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово. Свитенко Александр Викторович- глава
муниципального образования Новопокровский район;

1.0 мерах поддержки Фонда развития промышленности Краснодарского
края.

Докладчик: Уварова Наталья Сергеевна-заместитель главы муниципального
образования Новопокровский район;

2. О защите и поощрении капиталовложений.

Докладчик: Чудскова Елена Николаевна- главный специалист отдела
экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

3. Поддержка социального предпринимательства. Как получить статус
социального предприятия в Краснодарском крае

2

Докладчик: Недилько Светлана Владимировна- начальник отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район.

Вступительное слово главы муниципального образования, председателя
Совета по предпринимательству Александра Викторовича Свитенко:
- Приветственное слово.
- Регламент Совета по предпринимательству.

1. О мерах поддержки Фонда развития промышленности Краснодарского
края.

Докладчик: Уварова Наталья Сергеевна- заместитель главы муниципального
образования Новопокровский район;

В Краснодарском крае с 2018 года создан и действует Фонд развития
промышленности.

На момент создания Фонда его капитализация составляла 500 млн.
рублей, за период работы она увеличена до 5,5 млрд. руб.

За неполные пять лет Фонд предоставил краевым производителям
заемные средства в рамках 256 договоров займа на общую сумму более 6 млрд.
руб. Объем выручки от проектов реализованных с помощью займов ФРП
составил 250,8 млрд. рублей, проведено более 100 выставочно-ярмарочных
мероприятия. В настоящее время Фонд предлагает целевые займы субъектам
деятельности в сфере промышленности по льготным ставкам:

От 0,1 % до 4% годовых сроком от 3 до 10 лет в объеме от 5 до 200 млн.
рублей.

На сегодняшний день в Фонде действует 16 программ льготного заемного
финансирования для промышленников Краснодарского края. Из них 12
программ финансируются Фондом самостоятельно, 4 программы при
софинансировании федерального Фонда развития промышленности.

Льготные займы Фонда позволяют быстро реализовать проекты- в
короткие сроки провести модернизацию и оптимизацию производств, создать
новые рабочие места, в том числе высокотехнологичные, ускорить развитие
собственных компетенций и перейти на импортозамещение.
Самостоятельные программы Фонда это:

1. «Импортозамещение»- займы на реализацию инвестиционных проектов,
направленных на производство импортозамещающей продукции, в сумме
от 30 до 200 млн. рублей, процентная ставка 0,1 % годовых, срок займа до
5 лет;

2. «Проекты развития (краевое финансирование)»- займы на реализацию
инвестиционных проектов, направленных на создание нового
производства или модернизацию действующего в сумме от 5 до 100 млн.
рублей, процентная ставка от 1 до 3 % годовых, срок займа до 10 лет;

3

3. «Лизинговые проекты»- займы на оплату первоначального взноса
(аванса) по лизингу, займы на реализацию проектов при участии
лизинговых компаний, в сумме от 5 до 50 млн. рублей, процентная ставка
от 1 до 3 % годовых, срок займа до 5 лет;

4. «Машиностроение»- займы предприятиям машиностроительных отраслей
на реализацию инвестиционных проектов, направленных на создание
нового производства или модернизацию действующего, в сумме от 5 до
75 млн. руб., процентная ставка от 1 до 3 % годовых, срок займа до 7 лет;

5. «Конверсия»- займы предприятиям оборонно-промышленного комплекса
на реализацию проектов, направленных на производство продукции
гражданского и (или) двойного назначения, в сумме от 5 до 80 млн.
рублей, процентная ставка 1 % годовых в первые 3 года пользования
займом и 4 % годовых в оставшийся срок пользования займом, срок
займа до 5 лет;

6. «Бизнес привилегия»- займы под залогприобретаемого нового
промышленного оборудования, в сумме от 5 до 30 млн. руб., процентная
ставка от 1 до 3 % годовых, срок займа до 5 лет;

7. «Приоритет»- займы предприятиям легкой промышленности (ОКВЭД 13,
14, 15), деревообработки и производства мебели (ОКВЭД 16, 31, за
исключением ОКВЭД 16.1) на приобретение оборудования и 9или) на
пополнение оборотных средств, в сумме от 5 до 30 млн. рублей,
процентная ставка 1 % годовых, срок займа до 3 лет;

8. «Бизнес оборот»- займы для пополнения оборотных средств, в сумме от 5
до 50 млн. рублей, процентная ставка от 3 до 4 % годовых, срок займа до
3-х лет. Дополнительно предусмотрена возможность получения займа в
сумме до 100 млн. рублей для производителей станков, машин и
оборудования (ОКВЭД 28.4), при этом срок займа не более 1 года и
процентная ставка-1% годовых;

9. «Чрезвычайная ситуация»- займы пострадавшим от чрезвычайных
ситуаций, в сумме от 5 до 10 млн. рублей, процентная ставка 1 %
годовых, срок займа до 2 лет;

10.«Первая необходимость»- займы субъектам деятельности в сфере
промышленности, являющихся производителями непроизводственных
товаров первой необходимости в сумме от 5 до 30 млн. руб., процентная
ставка 1 % годовых, срок займа до 3 лет;

11.«Пищевик»- займы предприятиям пищевой промышленности (ОКВЭД
10.1, 10.3, 10.4, 10.51, 10.61, 10.7, 10.83, 10.84, 10.9, 11.07) на реализацию
инвестиционных проектов, направленных на создание нового
производства или модернизацию действующего, в сумме от 5 до 50 млн.
рублей, процентная ставка от 1 до 3 % годовых, срок займа до 5 лет;

12. «Контрактное финансирование»- займы для целей выполнения
контрактов заключенных в соответствии с 44-ФЗ, 185-ФЗ и 223-Ф3, в
сумме от 5 до 50 млн. руб., процентная ставка от 2 до 3 % годовых, срок
займа до 3 лет.

4

Кроме того, работают совместные с Федеральным Фондом развития
промышленности программы, такие как: «Проекты развития»,
«Комплектующие изделия», «Повышение производительности труда»,
«Проекты лесной промышленности».
Еще одно направление, которое успешно реализуется Фондом- организация

участия промышленных предприятий края ( в формате коллективной
экспозиции) в конгрессно-выставочных мероприятиях международного,
федерального и краевого масштабов. Участие в выставках дает возможность
предприятиям презентовать свою продукцию на международных рынках,
увеличить сбыт, изучить состояние отрасли в целом, что необходимо для
определения конкурентоспособности производимой продукции.

Дополнительная мера государственной поддержки в виде продвижения
продукции промышленных производителей Кубани в сети «Интернет»
реализуется посредством Промышленногопортала Краснодарского края
(\у\ууу.рготкиЬап.ш). Производители региональной промышленной продукции
на безвозмездной основе размещают на Портале информацию о себе в каталоге
продукции и услуг. Размещение информации о товарах и услугах на Портале
дает возможность расширить рынки сбыта и получить новые заказы напрямую
от заинтересованных потребителей и оптимизировать расходы на рекламу.

Все перечисленные меры поддержки реально работают, и если есть
необходимость в поддержке, нужно обращаться в Фонд развития
промышленности Краснодарского края.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район .

2 .0 защите и поощрении капиталовложений.

Докладчик: Чудскова Елена Николаевна- главный специалист отдела
экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

Положениями Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»
регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением инвестиций
на сновании соглашения о защите и поощрении капиталовложений (далее
СЗПК).

В целях информационного обеспечения процессов в рамках поддержки
развития инвестиционной и хозяйственной деятельности, защиты и поощрения
капиталовложений, а также в иных целях, создана государственная
информационная система «Капиталовложения» (далее - государственная
информационная система).

Государственная информационная система содержит связанную между
собой информацию в отношении: организаций, реализующих проекты;
инвестиционных проектов; мер государственной (муниципальной) поддержки;

5

деклараций о реализации инвестиционных проектов; соглашений о защите и
поощрении капиталовложений; связанных договоров; исчисленных к уплате в
связи с реализацией инвестиционных проектов, в отношении которых
заключены соглашения о защите и поощрении капиталовложений,
организациями, реализующими проекты, сумм налогов; уплаченных в связи с
реализацией инвестиционных проектов, в отношении которых заключены
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, сумм ввозных
таможенных пошлин; иных сведений.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября
2022 года № 1602 утверждены Правила заключения соглашений о защите и
поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких
соглашений, ведения реестра соглашений о защите и поощрении
капиталовложений, одной из сторон которых является Российская Федерация.
На региональном уровне порядок заключения соглашений о защите и
поощрении капиталовложений, стороной которых не является Российская
Федерация, изменения и прекращения действия таких соглашений,
особенностей раскрытия информации о бенефициарных владельцах
организации, реализующей проект, утвержден постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 ноября 2022 года
№ 796.

Согласно указанных нормативных правовых актов соглашение о защите
и поощрении капиталовложений заключается с организацией, реализующей
проект, при условии, что такое соглашение предусматривает реализацию
нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за
исключением следующих сфер и видов деятельности: игорный бизнес,
производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива,
добыча сырой нефти и природного газа, оптовая и розничная торговля,
деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку
Российской Федерации, создание (строительство) либо реконструкция и
(или)модернизация административно-деловых центров и торговых центров
(комплексов).

На уровне муниципалитета принят нормативно правовой акт,
регулирующий отношения, возникающие в связи с осуществлением
инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении
капиталовложений на территории Новопокровского района - постановление
администрации муниципального образования Новопокровский район от 13
ноября 2023 года № 592 «Об утверждении Порядка и условий заключения
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны
муниципального образования Новопокровский район».

РЕШИЛИ : Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район.

6

3. Поддержка социального предпринимательства. Как получить статус
социального предприятия в Краснодарском крае

Докладчик: Недилько Светлана Владимировна- начальник отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

В последние годы социальное предпринимательство развивается во
многих странах, поскольку оно эффективно решает общественные проблемы,
сочетая социальные и рыночные методы. Поддержка социального
предпринимательства предусмотрена Стратегией развития малого и среднего
предпринимательства на период до 2030 года и Федеральным законом от 24
июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства
Российской Федерации».

Законодательно закреплено, что социальным предпринимательством
является предпринимательская деятельность, направленная на достижение
общественно полезных целей, способствующая решению социальных проблем
граждан и общества. К категории социального предприятия относят частные
детские сады и дома для престарелых, предприятия бытового обслуживания и т
п, а также которые обеспечивают занятость социально уязвимых категорий
граждан. Социальным предприятием может быть призван субъект МСП,
который осуществляет любые из следующих видов деятельности:

1) обеспечивает занятость граждан отдаленных категорий (инвалиды,
одинокие родители, пенсионеры, выпускники детдомов и другие,
перечисленные в Федеральном законе № 209-ФЗ);

2) обеспечивает реализацию товаров, работ или услуг, производимых с
участием граждан из таких категорий;

3) оказывает услуги, производит товары или выполняет работы,
предназначенные для граждан из таких категорий;

4) осуществляет определенную деятельность в социальной сфере
(образование, социальное обслуживание, культура и др).

При этом установлены количественные значения, при соблюдении
которых субъект МСП признается социальным предприятием:

- доля работников из числа определенных категорий должна быть не
менее 50% от среднесписочной численности работников за прошлый год (всего
не менее двух работников из этих категорий), а их доля в фонде оплаты труда-
не менее 25 %;

- доля доходов от определенной деятельности должна составлять не
менее 50% доходов за прошлый год;

- доля реинвестирования прибыли в эту деятельность не менее 50%
чистой прибыли за прошлый год ( при наличии прибыли) должно быть
направлено на эту деятельность (реинвестировано).

Предприятие, признанное социальным и внесенное в реестр социальных
предприятий могут претендовать на государственную поддержку. Согласно

7

закону, это может быть финансовая, имущественная, образовательная,
информационно-консультационная и методическая поддержка и другие меры.

На сегодняшний день многие предприниматели, которые ведут свою
деятельность не один год, даже не подозревают, что давно являются
«социальными предприятиями» и имеют право на получение дополнительных
мер поддержки. Для того, чтоб получить статус «социального предприятия»,
предпринимателям необходимо подать заявление и документы, которые
подтверждают соответствие условиям признания социальным предприятием, в
Департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности
Краснодарского края.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования Новопокровский район .

Заместитель председателя Совета

Секретарь

V

С.В. Недилько

Н.С. Уварова